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Folketingets Kulturudvalg har den 7. august 2023 stillet mig følgende spørgsmål nr. 

113 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren fremsende information om 50+1-reglerne i Tyskland og Sverige, der regu-

lerer ejerskabet af fodboldklubber og erfaringer med hvilken effekt reglerne har haft på 

ejerskab, lokal forankring og kapitaltilførsel for klubber i de to lande? 

 

Svar: 

Den tyske 50+1-regel blev i 1998 indført af DFL Deutsche Fußball Liga, som organiserer 

1. og 2. Bundesliga i Tyskland. Reglen fastlægger, at et selskab som hovedregel kun kan 

erhverve tilladelse til at deltage i 1. og 2. Bundesliga, hvis den relevante moderklub (den 

forening, som oprindeligt har fået tildelt licensen til at deltage i turneringen) har en ma-

joritetsinteresse i selskabet, det vil sige ejer mindst 50 pct. af de stemmeberettigede ak-

tier plus mindst én yderligere stemme. Kort sagt betyder det, at flertallet af stemmerne 

i hver enkelt fodboldklub skal holdes af dennes moderklub. DFL har over for Kulturmi-

nisteriet oplyst, at DFL i konkrete tilfælde kan give tilladelse til at fravige hovedreglen.  

 

I Sverige gælder en lignende regel, der siden 1999 har medført, at en forenings medlem-

mer skal besidde mindst 51 pct. af stemmerne i et idrætsaktieselskab og dermed have 

flertallet af stemmerne. Reglen gælder for alle idrætsforbund i Sverige, der er medlem af 

det svenske idrætsforbund, herunder fodboldklubber.  

 

Fælles for de to regler er, at de er indført og administreres af idrætten selv i de to pågæl-

dende lande. Dette svarer til, at Divisionsforeningen blandt andet er med til at skabe en 

effektiv ramme for udvikling og drift af klubfodbold på eliteniveau i Danmark. 

 

Det er min forståelse, at der er delte meninger om reglen, og det er svært at sige noget 

generelt om de konkrete effekter. Jeg kan dog oplyse, at DBU har haft en arbejdsgruppe 

om udenlandske ejerskaber i dansk fodbold, og at arbejdsgruppen ikke anbefaler, at der 

indføres en tilsvarende regel i Danmark. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 

Offentligt
KUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 113

Kulturudvalget 2022-23 (2. samling)


	Spørgsmål:
	Svar:

